SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N. 01 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                   Ata da sessão Extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 12/02/2007, às 14:00
horas, na Sala "Prof. Ayrton Roberto de Oliveira".

Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e sete, às quatorze horas, reuniu-se o
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 001/CC/2007, com a presença
dos Senhores Conselheiros: Elizabete Simão Flausino, Antonio César Becker, Arício Treitinger,
representantes do Conselho Universitário, Flávio da Cruz, representante do Ministério da
Educação, José Arno Scheidt, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa
Catarina, Sérgio Roberto Arruda, representante das Federações Patronais do Estado de Santa
Catarina, Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama e Jair Napoleão Filho, representante dos
Servidores Técnico-Administrativos da UFSC e Rodrigo Fernando C. Kestring, representante
do Corpo Discente da UFSC sob a Presidência do Professor Milton Luiz Horn Vieira. Havendo
número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros, deu por aberta a sessão e informou
que a ata da sessão realizada em 13/12/2006 e a ata da presente sessão serão apreciadas como
último item de pauta haja vista as exigências da FINEP que somente liberará os recursos dos
projetos após apreciação e aprovação deste Conselho. Expedientes: Deu conhecimento dos
ofícios nºs. 001 e 015/PROAF/2007referente os relatórios de recursos financeiros recebidos
através de convênios referente aos períodos de 01 a 31/12/2006 e 01 a 31 de janeiro de 2007; 2)
Relatório das atividades da Auditoria Interna  - AUDIN. Encerrados os expedientes a
Presidência deu início à Ordem do Dia sendo relatados os seguintes processos: 1) - nº
000341/2007-12 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, a FAPEU, a Associação Catarinense de Empresas Tecnológica -
ACATE e a UFSC, objetivando a transferência de recursos financeiros para a execução do
Projeto "Acreditação do MAGLAB/UFSC junto ao IMETRO para a realização de ensaios de
compatibilidade Magnética”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº
001/CC/2007 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento. 2)  - nº 000545/2007-
53 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, a FEESC, a Perdigão Agroindustrial S.A. – PERDIGÃO e a UFSC,
objetivando a transferência de recursos financeiros para a execução do Projeto
Desenvolvimento Tecnológico dos Processos Industriais da Perdigão S.A. ". O Conselho de
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 002/CC/2007 do Cons. Relator Sérgio
Roberto Arruda, pelo deferimento. 3)  -  nº 000053/2007-68 - Aprovação dos Termos de
Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a FAPEU, a
Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica do Estado de Santa Catarina - FEPESC
e a UFSC, objetivando a transferência de recursos financeiros para a execução do Projeto
“GENOPROT – Rede integrada de estudos Genômicos e Proteômicos – Rede Proteoma  de
Santa Catarina (RPSC) Proteômica de Microplasmas de interesse em Suini”. O Conselho de
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 003/CC/2007 do Cons. Relator Sérgio
Roberto Arruda, pelo deferimento. 4)  - nº 000562/2007-91 - Aprovação dos Termos de
Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a FAPEU e a
UFSC, objetivando a transferência de recursos financeiros para a execução do Projeto “

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Espaços de Ciências e Artes da UFSC”.  O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o
parecer nº 004/CC/2007 do Cons. Relator Arício Treitinger, pelo deferimento. 5)  - nº
059993/2006-82 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, a FAPEU, A Usina Cerradinho Açúcar e Álcool S.A. – Cerradinho
e a UFSC, objetivando a transferência de recursos para o projeto “Desenvolvimento de Sistema
de resfriamento de processo de fermentação de álcool por ciclo de absorção”. ”.  O Conselho de
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 005/CC/2007 do Cons. Relator Arício
Treitinger, pelo deferimento. 6)  -  nº 057772/2006-70 - Aprovação dos Termos de Convênio a
ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a FEESC, a SDS – Soluções
em Desenvolvimento de Sistemas LTDA – SDC e a UFSC, objetivando a transferência de
recursos para a execução do projeto “ Compensação de Reativos em Sistemas Fotovoltaicos
interligados à rede de distribuição elétrica comercial”. O Conselho de Curadores aprovou por
unanimidade o parecer nº 006/CC/2007 do Cons. Relator José Arno Scheidt, pelo deferimento.
7)  - nº 057082/2006-11 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a FEESC, a WHIRPOOL S.A. Unidade
EMBRACO e a UFSC, objetivando a transferência de recursos para a execução do projeto “
Geração e Aprimoramento de recursos avançados de medição para garantia  da qualidade e
desenvolvimento de produtos inovadores em refrigeração”. O Conselho de Curadores aprovou
por unanimidade o parecer nº 007/CC/2007 do Cons. Relator José Arno Scheidt, pelo
deferimento.  8)  - nº 057086/2006-07 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado
entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a FEESC, a WHIRPOOL S.A. Unidade de
Eletrodomésticos e a UFSC, objetivando a transferência de recursos para a execução do projeto
“Otimização teórico-experimental do desempenho energético de refrigeradores domésticos e de
seus componentes”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº
008/CC/2007 do Cons. Relator José Arno Scheidt, pelo deferimento. 9) - nº  056431/2006-87 -
Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos
- FINEP, a FEESC, a WHIRPOOL S.A. Unidade EMBRACO e a UFSC, objetivando a
transferência de recursos para a execução do projeto “ Prospecção de tecnologias não
convencionais de refrigeração”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer
nº 009/CC/2007 do Cons. Relator José Arno Scheidt, pelo deferimento.  10) - nº  056429/2006-
16 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, a FEESC, a WHIRPOOL S.A. Unidade EMBRACO e a UFSC, objetivando a
transferência de recursos para a execução do projeto “ Projeto  de Compressores de Alta
Performance de Forma Integrada ao Sistema”. O Conselho de Curadores aprovou por
unanimidade o parecer nº 010/CC/2007 da Cons. Relatora Elizabete Simão Flausino, pelo
deferimento. 11) - nº 056425/2006-20 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado
entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a FEESC, a WHIRPOOL S.A. Unidade
EMBRACO e a UFSC, objetivando a transferência de recursos para a execução do projeto “
Desenvolvimento de Compressores e Refrigeradores de Baixo Ruído e Alta Performance
Energética”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 011/CC/2007 da
Cons. Relatora Elizabete Simão Flausino, pelo deferimento.  12) - nº  056423/2006-31 -
Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos
- FINEP, a FEESC, a WHIRPOOL S.A. Unidade EMBRACO e a UFSC, objetivando a
transferência de recursos para a execução do projeto “ Desenvolvimento de Sistemas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Compactos de Refrigeração e Aquecimento de Água com Mínimo Impacto Sobre o Efeito
Estufa’. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 012/CC/2007 do
Cons. Relator José Arno Scheidt, pelo deferimento. 13) - nº  056416/2006-39 - Aprovação dos
Termos de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a
FEESC, a WHIRPOOL S.A. Unidade EMBRACO e a UFSC, objetivando a transferência de
recursos para a execução do projeto “ Trocadores de Calor de Alto Desempenho para Sistemas
de Refrigeração Compactos”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº
013/CC/2007 do Cons. Relator José Arno Scheidt, pelo deferimento. 14)  -  nº  056409/2006-37
- Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, a FEESC, a WHIRPOOL S.A. Unidade EMBRACO e a UFSC, objetivando a
transferência de recursos para a execução do projeto “ Lubrificação Sólida em Componentes
para Compressores II: Ferramentas para o Domínio Tecnológico e Desenvolvimento de
Componentes em Fase Protótipo”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o
parecer nº 014/CC/2007 do Cons. Relator José Arno Scheidt, pelo deferimento.  15) - nº
056395/2006-51 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, a FEESC, a WHIRPOOL S.A. Unidade EMBRACO e a UFSC,
objetivando a transferência de recursos para a execução do projeto “ Caracterização de Perdas
de Origem Eletromagnéticas e Magnetização em Núcleos de Materiais Magnéticos Moles”. O
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 015/CC/2007 do Cons. Relator
José Arno Scheidt, pelo deferimento. 16)  - nº  045855/2006-16 - Aprovação dos Termos de
Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a FEESC, a
Petróleo Brasileiro S.A. e a UFSC, objetivando a transferência de recursos para a execução do
projeto “Sistema Especialista  para Projeto de Plantas Cogeração”. O Conselho de Curadores
aprovou por unanimidade o parecer nº 016/CC/2007 do Cons. Relator Antonio César Becker,
pelo deferimento. 17)  -  nº  057089/2006-32 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser
celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a FEESC, a TERMOTÉCNICA
LTDA S.A. e a UFSC, objetivando a transferência de recursos para a execução do projeto
“Avanços na Tecnologia de Produção de EPS”. O Conselho de Curadores aprovou por
unanimidade o parecer nº 017/CC/2007 do Cons. Relator Antonio César Becker, pelo
deferimento. 18) – Apreciação e aprovação da ata da sessão realizada em 13 de dezembro de
2006. Aprovada por unanimidade. 19) – Apreciação e aprovação da ata da presente sessão
(12/02/2007). Aprovada por unanimidade. Encerrada a Ordem do Dia a Presidência agradeceu a
presença dos Senhores Conselheiros e deu por encerrada a presente sessão do que, para constar,
eu, Teresinha Inês Ceccato, Conselheira e Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais,
lavrei a presente ata que se provada será assinada pelo Senhor Presidente e demais
Conselheiros.